1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO

Edital nº 099/2016
Divulga o resultado da seleção do Programa de Iniciação Científica do Artigo 170 da Constituição Estadual PIC 170

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições,

torna público os acadêmicos aprovados no Processo de Seleção dos Projetos de Pesquisa e Bolsistas no Programa PIC Artigo 170,
regulamentados pelos Editais nº 028/2016/PROPEX e nº 01/2016/CPAE.

1. DOS APROVADOS
1.1 Os acadêmicos relacionados nos planos, conforme anexo ao presente edital, foram selecionados pelo critério de carência, regulamentado

pelo Edital nº 01/2016/CPAE.

1.2 Todos os acadêmicos bolsistas contemplados no PIC 170 devem assinar, todo dia 15 de cada mês, a prestação de contas junto à Pró-Reitoria

de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, sob pena de exclusão do Programa.

Criciúma, 20 de abril de 2016.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

UNESC

 2

Resultado dos aprovados no Edital 028/2016 PIC 170 - 2016/2017

Nº de
insc.

Nome do Projeto UNA Orientador Acadêmico Bolsista

12 Efeitos da polarização de microglia M1/M2 em
modelo animal de sepse.

UNASAU FELIPE DAL PIZZOL AMANDA HAHN
FERREIRA

13

Avaliação Postural Computadorizada de
Pacientes Oncológicos Atendidos no Setor de
Fisioterapia das Clínicas Integradas da UNESC
antes e após o Método Pilates.

UNASAU EVELIN VICENTE
LARISSA VENDRAMINI
EUGENIO

14
Perfil epidemiológico das pessoas que
cometeram suicídio na região da AMREC de
2010 até 2015.

UNASAU
MAGADA TESSMAN
SCHWALM

SIMONE NAZARIO
SENADO

26
Avaliação de danos em DNA de pacientes com
diabetes Mellitus tipo 2 tratados com vitamina
D.

UNASAU
VANESSA MORAES DE
ANDRADE

INDIANI CONTI DELLA
VECHIA

38 Aspectos Ergonômicos na Construção Civil. UNACET
BÁRBARA REGINA
ALVAREZ

MARIANA COAN
SALVARO

40
Investigação das respostas comportamentais
subjacentes à depressão associada à doença de
Parkinson.

UNASAU TALITA TUON
ELISAMA LOPES DA
SILVA

45
Inventário das Arquiteturas do Patrimônio
Cultural Ferroviário na AMREC.

UNACET ALINE EYNG SAVI ALICE BORTOLUZZI

52
Etapas de desenvolvimento de um jogo digital
na Unity3D.

UNACET LUCIANO ANTUNES
MARIANA LOPES
ACCORDI

53
O conceito de cuidado entendido a partir da
morte: uma análise heideggeriana da
existência.

UNAHCE
JEFERSON LUIS DE
AZEREDO

DIANDRA ZUCHINALI

 3

68

Avaliação dos efeitos do butirato de sódio
sobre os níveis de citocinas em um modelo
animal de mania induzidos por privação do
sono paradoxal.

UNASAU
SAMIRA DA SILVA
VALVASSORI

FERNANDA FREDERICO
GAVA

76
Estudo dos efeitos comportamentais e
neuroquímicos da cetamina após a inibição da
proteína mTOR.

UNASAU
JOÃO LUCIANO DE
QUEVEDO

JULIA BARDINI INÁCIO
DA SILVA

77
Estudo dos efeitos antidepressivos da
quetiapina em ratos submetidos ao modelo
animal de privação materna.

UNASAU
JOÃO LUCIANO DE
QUEVEDO

AIRAM BARBOSA DE
MOURA

81

Avaliação da participação do receptor de
potencial transitório Anquirina 1 (TRPA1) nas
fases aguda e crônica da nocicepção induzida
por meio de isquemia/reperfusão em
camundongos.

UNASAU
GABRIELA TREVISAN
DOS SANTOS

RENATA FREGULIA DOS
SANTOS

83
Macrofauna edáfica em uma área de restinga
arbustiva/arbórea no município de Jaguaruna,
SC.

UNAHCE
BIRGIT HARTER
MARQUES

HANAY ROSA DAS
NEVES

88
Mulheres educadoras negras no município de
Criciúma entre as décadas de 1950 e 1980:
memórias, experiências e trajetórias.

UNAHCE
LUCY CRISTINA
OSTETTO

RODRIGO MARGOTTI

98
As regras da arte: a recepção da Literatura no
Curso de Letras à luz da Sociologia de Pierre
Bourdieu.

UNAHCE
ELOISA DA ROSA
OLIVEIRA

LARISSA MEZARI
PACHECO

100
Estudos do Discurso e Letramento:
contribuições teóricas para as práticas de
linguagem.

UNAHCE
RICHARLES SOUZA
DE CARVALHO

BEATRIS PIZZONI DE
FREITAS

106
Acompanhamento da Condição Físico Funcional
Pré e Pós Tratamento Clínico de Ex-Usuários de
Crack.

UNASAU
WILLIANS CASSIANO
LONGEN

DANIELA MARCELINO

110 Resistência à tração de misturas asfálticas com
adição de cinza de casca de arroz.

UNACET
JOE ARNALDO
VILLENA DEL CARPIO

MARIANA MATOS
SCHEFFER

 4

118
Produção de nanopartículas de ouro para
tratamento de células tumorais.

UNASAU
RICARDO ANDREZ
MACHADO DE AVILA

JONATHA MORETTO
RONCHI

120
Topofilia das mulheres da Comunidade
Quilombola do Laredo.

UNASAU
ROSA NADIR
TEIXEIRA JERÔNIMO

FELIPE SANTOS DO
NASCIMENTO

123
Contribuição das áreas protegidas no sistema
de espaços livres da Grande Santa Luzia,
Criciúma/SC.

UNACET

ELIZABETH MARIA
CAMPANELLA DE
SIERVI

JULIA MENDONÇA
FAEDO

129
A problematização como proposta pedagógica
no ensino de Ciências das séries iniciais.

UNAHCE
ZÉLIA MEDEIROS
SILVEIRA

SHIRLEY MONTEIRO
ROCHA

130

Avaliação de parâmetros de memória e níveis
de neurotrofinas em um modelo de
envelhecimento animal induzidos pela
administração da D-galatose por via oral.

UNASAU ROBSON PACHECO
NAYARA DE SOUZA
MORAES

131
UNESCalc : Desenvolvimento de um aplicativo
para dimensionamento de estruturas de
concreto conforme a NBR6118.

UNACET GUSTAVO BISOGNIN
GEOVANI KRONE
DA LUZ

134
Os cuidados aos necessitados na Era Vargas: a
Legião Brasileira de Assistência e suas ações
em Santa Catarina.

UNACSA
ISMAEL GONÇALVES
ALVES

TAIANA DE OLIVEIRA

136
Identificação de Metodologia para Coleta e
Análise de Monóxido de Carbono e Ozônio no
Ar Ambiente.

UNACET
PAULA TRAMONTIM
PAVEI

BRUNA DE OLIVEIRA DE
LIMA

137
Práticas de cura: mapeamento e registro da
presença de benzedeiras e benzedeiros no
extremo sul catarinense.

UNAHCE
MICHELE GONÇALVES
CARDOSO

CAROLINE ALVES
PEREIRA

146
Estado Nutricional e Frequência de Consumo
Alimentar De Participantes do Programa de
Atenção à Saúde dos Ostomizados.

UNASAU
ANGELA MARTINHA
BONGIOLO

DAIANE FRANCISCO
MARTINS

 5

147

Carvão mineral, futebol e meio ambiente: o
patrocínio de um clube catarinense como
estratégia de fortalecimento da imagem do
setor carbonífero

UNAHCE
JOSÉ CARLOS
VIRTUOSO

MARCOS GUERREIRO DE
FARIAS

151
Zankov e a abordagem Histórico Cultural:
Estudo Introdutório.

UNAHCE
BRUNO DANDOLINI
COLOMBO

YAGARA JAVORSK
PACHECO

156

Fragmentos da memória: o impacto das
atividades carboníferas nas instituições
escolares do CEMESSC (região AMESC e
AMUREL).

UNAHCE
MICHELE GONÇALVES
CARDOSO

ELAINE RODRIGUES

167
As rendeiras e suas “freguesas”: Arte, estética
e  comércio das rendas de bilro a partir do ciclo
do carvão (Criciúma, 1930-1980).

UNAHCE
MARLI DE OLIVEIRA
COSTA

JAQUELINE DAMÁZIO

168
Análise comparativa de programas 3D para
representação, simulação e avaliação de
realidade ampliada em projetos arquitetônicos.

UNACET

PEDRO LUIZ
KESTERING
MEDEIROS

WILLIAN MONSANI
MENDES

169
ENTRE PISTAS E SINAIS: a presença das
atividades carboníferas nos documentos das
escolas do Cemessc (região AMREC).

UNAHCE
MARLI DE OLIVEIRA
COSTA

RENATA DE SOUZA DO
NASCIMENTO CESARIO

170
Estudo sobre as aplicações do Software
Rhinoceros 3D e sua utilização no
desenvolvimento de projetos arquitetônicos.

UNACET

PEDRO LUIZ
KESTERING
MEDEIROS

RAQUEL PERES
FERREIRA

184

Efeitos Terapêuticos da fonoforese com
diclofenaco de sódio ligado a nanopartículas de
ouro na recuperação de lesão muscular
traumática.

UNASAU
PAULO CESAR LOCK
SILVEIRA CAROLINI MENDES

189
Projeto Reciclando atitudes os 5 RS em ação no
Colégio Unesc.

UNAHCE

MAINARA
FIGUEIREDO
CASCAES

HALENKA LANGELAN
ROLLANO

 6

193

A Política Nacional de Saúde da População
Negra no Município de Criciúma- um olhar
sobre os programas e a formação permanente
dos profissionais.

UNASAU
ELIENE BENTA DE
CAMPOS FERREIRA

DULCINÉIA FELICIDADE
CLARINDA

194
Efeitos da administração crônica de Vitamina D
em ratos Wistar de 6, 12 e 30 meses idades
em análises comportamentais.

UNASAU
ALEXANDRA IOPPI
ZUGNO

MARCIELE DE OLIVEIRA
GELESKY

196
Trabalhadores e Legislação Trabalhista na Era
Vargas: Um Comparativo das Constituições de
1934 e 1937.

UNACSA
JOÃO HENRIQUE
ZANELATTO

JÉSSICA RAMOS
FERREIRA

197 Ações inovadoras nas organizações de ensino
superior no processo de internacionalização.

UNACSA
IZABEL REGINA DE
SOUZA

LARISSA TOGNON
HERMANI

203

Avaliação do tratamento com Minociclina
associada com memantina na neuroinflamação
induzida em ratos submetidos ao modelo
experimental de doença de Alzheimer pela
administração de peptídeo 1-42.

UNASAU JOSIANE BUDNI
EDUARDO BARRETO
SANTOS

207

Biotecnologia Peptídica voltada a produção de
um epítopo conformacional da crotamina,
principal toxina do veneno da serpente
Crotalus durissus terrificus.

UNASAU EMANUEL DE SOUZA
NATHALIA GENEROSO
GEREMIAS

212
Metodologias ativas de aprendizagem utilizadas
nas disciplinas de custos dos cursos de Ciências
Contábeis em Santa Catarina.

UNACSA ANDRÉIA CITTADIN
FRANCYNE MARQUES DA
SILVA

214
O empowerment e a aprendizagem
organizacional.

UNACSA
GISELE SILVEIRA
COELHO LOPES

TAINÁ ROSA SCHIMIDT

216
A contribuição do empowerment para o
empreendedorismo feminino em Criciúma e
região.

UNACSA
GISELE SILVEIRA
COELHO LOPES

EPIFÂNIA DINORÁ
NUNES

 7

217

As contribuições do Programa de Promoção da
Saúde na Escola sobre os aspectos do estilo de
vida, do ambiente saudável e de saúde em
escolares.

UNASAU
JONI MARCIO DE
FARIAS

MARCO ANTÔNIO DOS
SANTOS

218

Efetividade de um programa de exercício físico
para a reabilitação físico e social de
dependentes/usuários de crack, pacientes do
CAPS AD do município de Criciúma-SC.

UNASAU
JONI MARCIO DE
FARIAS

GABRIELE FLORES
POLICARPI

229
Fontes alimentares utilizadas por abelhas
(Hymenoptera: Apoidea) em área de restinga
no sul de Santa Catarina

UNAHCE
BIRGIT HARTER
MARQUES

MAYARA FERNANDES

231
Influência dos traços da argamassa de
assentamento nas resistências mecânicas de
prismas de blocos cerâmicos estruturais

UNACET
ELAINE GUGLIELMI
PAVEI ANTUNES

JOÃO GUILHERME
NEGRINI

238 Processo de Ensino e Aprendizagem na
Educação a Distância.

UNAHCE
ELISA NETTO
ZANETTE

LUCAS VIEIRA
MACHADO

242
Aprendizagem Bayesiana pelo algoritmo
expectation maximization aplicada ao apoio
ao diagnóstico de câncer de mama.

UNACET

PRISCYLA WALESKA
TARGINO DE
AZEVEDO SIMÕES

FELIPE BORGES TOMAZ

243

Identificação de metodologias usadas por
professores de escolas localizadas próximas a
nascente do Bairro Santo André para trabalhar
com a educação ambiental.

UNAHCE
MARISTELA
GONÇALVES GIASSI

TATIELLE APRATO
TRISTAO

247
Regularização legal para a captação de
recursos da Casa Guido de Criciúma/SC.

UNACSA
MICHEL ALISSON DA
SILVA

BRUNA CASAGRANDE
DE OLIVEIRA

249
Narrativas audiovisuais sobre o sul
catarinense: documentários de William Gericke
nas cidades carboníferas.

UNAHCE
TIAGO DA SILVA
COÊLHO

ISADORA FARIAS
ESPÍNDOLA

 8

250
Possibilidades de utilização do cinema e do
audiovisual na educação.

UNAHCE
TIAGO DA SILVA
COÊLHO

CINTIA MAGNUS GOMES

267

A questão da formação acadêmica e o campo
de atuação dos egressos do curso de
matemática de 2010 à 2015: um estudo das
possibilidades de trabalho na área do
desenvolvimento sócioambiental.

UNAHCE
LEDINA LENTZ
PEREIRA

ESTER DOS SANTOS DA
SILVA

273
Avaliação da correlação entre motivação para
mudança de comportamento e níveis de
ansiedade entre usuários do CAPS AD.

UNASAU
CRISTIANE DAMIANI
TOMASI

VANESSA OLIVEIRA
FUCILINI

Criciúma, 20 de abril de 2016.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão